
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-220 del  27/03/2014

Oggetto ARPA Sezione Provinciale di Ferrara – Approvazione 
della convenzione tra l’ARPA di Ferrara e l’ISPRA 
regolante la reciproca collaborazione tecnica e scientifica 
nell’ambito del Programma di Ricerca ISPRA GLICOL ad 
oggetto “Valutazione a lungo termine del DEG mediante 
l'impiego di specie-target marine appartenenti ai phyla 
molluschi e pesci”

Proposta n.  PDTD-2014-226 del  26/03/2014

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Dott. Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Trentini Pier Luigi

Questo giorno 27 (ventisette)  marzo      2014  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  della  Sezione Di Ferrara,  Dott.ssa  Coppi  Simona,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPA Sezione Provinciale di Ferrara – Approvazione della convenzione tra l’ARPA di 

Ferrara  e  l’ISPRA  regolante  la  reciproca  collaborazione  tecnica  e  scientifica 

nell’ambito del Programma di Ricerca ISPRA GLICOL ad oggetto “Valutazione a 

lungo termine del DEG mediante l'impiego di specie-target marine appartenenti ai 

phyla molluschi e pesci”

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i., che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente  dell'Emilia  Romagna  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli 

ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. a) della medesima legge regionale il quale prevede tra le 

funzioni, attività e compiti di ARPA la realizzazione, anche in collaborazione con altri organismi 

ed istituti operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell'inquinamento e 

della meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell'ambiente e di rischio per l'ambiente e per i 

cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

- che l'ARPA, fra i propri compiti  istituzionali,  promuove e favorisce la ricerca scientifica nel 

campo del monitoraggio ambientale,  offrendo il  proprio supporto agli  Enti  Pubblici  e Privati 

nell'espletamento dei rispettivi compiti istituzionali;

RICHIAMATO INOLTRE:

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990 n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento,  in  collaborazione,  di  attività  di 

interesse comune;

PREMESSO:

− che in data 27/09/2012 questa Sezione ha stipulato con l'ISPRA una convenzione, della durata 

di  15  mesi,  nell'ambito  del  programma  di  ricerca  ISPRA  denominato  GLICOL  ad  oggetto 

“Caratterizzazione  ecotossicologica  del  glicol  dietilenico  attraverso  test  di  tossicità  a  lungo 

termine con molluschi,  crostacei  e pesci e studio dei  meccanismi  di  co-solvenza mediati  dal 

glicol dietilenico (DEG) nelle acque di produzione”;

− che tali attività, oggetto della convenzione di cui sopra, si sono concluse il 31/12/2013;

− che l'ISPRA, con nota prot.  n.  0003624 del 27/01/2014, conservata  agli  atti  di  Sezione,  ha 

richiesto,  anche  per  il  2014,  la  prosecuzione  della  collaborazione  tecnica  e  scientifica  delle 

attività di ricerca nell'ambito del programma di ricerca ISPRA GLICOL, al fine di valutare la 



tossicità  a  lungo  termine  del  DEG (Glicol  Dietilenico),  mediante  l'impiego  di  specie-target 

marine appartenenti ai phyla molluschi e pesci;

- che l'esecuzione dei test acuti di saggio della tossicità degli inquinanti con l'utilizzo degli stadi 

larvali ed embrionali,  dei molluschi bivalvi e dei pesci rappresenta uno strumento ampiamente 

riconosciuto  ed  innovativo  a  livello  internazionale,  in  grado di  valutare  efficacemente  ed  in 

maniera innovativa la qualità biologica delle acque e dei sedimenti anche in ambiente marino;

 RILEVATO:

- che il  Dirigente  Responsabile  dell’Area di  Ecotossicologia  della  Sezione  Arpa di  Ferrara  ha 

predisposto  e  presentato  all’ISPRA  l’articolazione  del  programma  delle  attività,  che  si 

concluderanno il 27/07/2014, contestualmente alla bozza di convenzione regolante la reciproca 

collaborazione tecnica e scientifica fra i due Enti;

ATTESO:

- che l'ISPRA, con nota prot. n. 009210 del 28/02/2014, ha trasmesso a questa Sezione l'originale 

di convenzione sottoscritto digitalmente, in allegato sub A) al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale;

- che,  a  titolo di  rimborso  spese per  le  attività  oggetto  della  convenzione,   l’ISPRA erogherà 

all’Arpa  di  Ferrara  un contributo  omnicomprensivo  di  euro 30.000,00= previa  verifica  delle 

attività  svolte  da parte  del  Responsabile  ISPRA della  convenzione  e  dietro  presentazione  di 

rendicontazione economica delle spese sostenute;

- che alla realizzazione delle attività parteciperà anche Personale in servizio presso la Direzione 

Tecnica di questa Agenzia;

SU PROPOSTA:

- del Dr.  Trentini  Pier Luigi,  Responsabile  del Laboratorio  Integrato presso questa  Sezione,  il 

quale  ha  espresso,  ai  sensi  dell'art.  8,  punto  2  del  Regolamento  ARPA  in  materia  di 

decentramento  amministrativo,  approvato  con  DDG n.  65  del  27/09/2010,  il  proprio  parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

 -  che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93,  il Dr. Trentini Pier 

Luigi;



- del parere di regolarità contabile del Responsabile Staff Amministrazione, Dr.ssa Lisa Recca, 

espresso ai sensi del Regolamento ARPA per il Decentramento Amministrativo, approvato con 

D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che l’allegato sub  A) costituisce  parte integrante e sostanziale al presente atto;

DETERMINA

1. di approvare la sottoscrizione della convenzione tra l’Arpa di Ferrara e l’ISPRA,  in allegato 

sub A) al presente atto, regolante la reciproca collaborazione  tecnica e scientifica avente per 

oggetto la valutazione della tossicità del Glicol Dietilenico (DEG), mediante l'impiego di specie 

-target marine appartenenti ai phyla molluschi e pesci, nell’ambito del Programma di Ricerca 

ISPRA GLICOL;

2. di dare atto che le attività hanno avuto inizio a decorrere  dal 01/01/2014 e si concluderanno 

entro il 27/07/2014;

3. di prendere atto del contributo di Euro 30,000,00==  per l’esecuzione delle attività oggetto della 

convenzione  di  cui  al  precedente  punto  1.,  da  ripartirsi  al  conto  ricavi  CONTR/COPEN, 

(Contributi  per progetti  da Enti  Locali  ed altri  Enti)  e ai  Centri  di  Responsabilità,  come di 

seguito specificato:

budget ricavi 2014 Sezione di Ferrara – FEDT -  euro 15.000,00

budget ricavi 2014 Direzione Tecnica di Bologna - DTPNC - euro 15.000,00

4. di specificare che, per l'iniziativa di ricerca di cui al precedente punto 1., si è provveduto  a 

redigere la scheda progetto con codice 12 FE 2, con l'indicazione sia del ricavo che dei costi 

operativi previsti  per la realizzazione delle attività ad essa afferenti.

IL DIRETTORE 

SEZIONE PROVINCIALE ARPA DI FERRARA

(Dott.ssa Coppi Simona)

















SCoppi
Font monospazio

SCoppi
Font monospazio

SCoppi
Font monospazio

SCoppi
Font monospazio
Il Direttore Arpa Sezione di Ferrara

SCoppi
Font monospazio

SCoppi
Font monospazio

SCoppi
Font monospazio

SCoppi
Font monospazio

SCoppi
Font monospazio

SCoppi
Font monospazio

SCoppi
Font monospazio

SCoppi
Font monospazio
D.ssa Simona Coppi

SCoppi
Font monospazio
Firmato digitalmente ai sensi normativa vigente









N. Proposta:   PDTD-2014-226   del    26/03/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:    ARPA  Sezione  Provinciale  di  Ferrara  –  Approvazione  della 
convenzione tra l’ARPA di Ferrara e l’ISPRA regolante la reciproca 
collaborazione  tecnica  e  scientifica  nell’ambito  del  Programma di 
Ricerca ISPRA GLICOL ad oggetto “Valutazione a lungo termine 
del DEG mediante l'impiego di specie-target marine appartenenti ai 
phyla molluschi e pesci”

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  27/03/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


